
COMUNE DI VENEZIA
Direzione Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
San Marco 4084 – 30124 Venezia

A tutti gli operatori dei settori di trasporto pubblico non di linea
taxi acqueo

del Comune di Venezia

Oggetto: Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-
19. DPCM del 11.03.2020.  Disposizioni per i servizi di Trasporto Pubblico non di linea di taxi acqueo -
proroga  della  rimodulazione  della  turnistica  attuale  e  ripristino  della  tariffazione  ordinaria  e  del
servizio in extra turno.

IL DIRIGENTE

Richiamato:
 Il  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  "Misure  urgenti in  materia  di  contenimento  e  gestione

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19" e, in particolare, l'articolo 3;
 Il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  23  febbraio  2020,  recante  "Disposizioni  attuative  del

decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

 Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 aprile 2020, recante "Disposizioni attuative del decreto
legge 25 marzo 2020 n.19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull’intero territorio sull’intero territorio nazionale";

 L'Ordinanza contingibile ed urgente n. 1 del Ministro della Salute, d'intesa con il Presidente della Regione del
Veneto, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-2019;

 L’Ordinanza della Regione Veneto n.29 del 12.03.2020 "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019;

 L’Ordinanza  n.  30  della  Regione  Veneto  del  18  marzo  2020,  riguardante  misure  urgenti contenitive  e  di
gestione dell’emergenza epidemiologica, avuto riguardo ai servizi di Trasporto Pubblico non di linea taxi e
noleggio con conducente e per i servizi atipici;

 L’Ordinanza n. 39 della Regione Veneto del 6 aprile 2020, recante: Misure urgenti in materia di contenimento
e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  virus  COVID-19.  Ulteriori  disposizioni  per  il  contrasto  della
diffusione del contagio nei servizi per il trasporto pubblico locale su ferro, acqua e gomma, per il trasporto
non di linea taxi e noleggio con conducente e peri servizi atipici.

 L’Ordinanza della Regione Veneto n.40 del 13.04.2020 "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019- Ulteriori disposizioni;

 l’Ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 45 del 03 maggio 2020, “Misure urgenti in materia di
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  virus  COVID-19.  DPCM  del  26  aprile  2020.
Disposizioni attuative e rimodulazione di fase 2 del trasporto pubblico locale su ferro, acqua e gomma e per il
trasporto non di  linea taxi  e  noleggio con conducente e per i  servizi  atipici”,  che dispone,  allo scopo di
contrastare e contenere il  diffondersi  del  virus Covid-19,  sull’intero territorio regionale,  “di  conformare il
servizio  nel  pieno  rispetto  e  nella  scrupolosa  osservanza  :  dell’allegato  n.  8  al  DPCM  26  aprile  2020,
“Protocollo condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione del COVID-19 nel settore del
trasporto e della logistica”; dell’allegato n. 9 al DPCM 26 aprile 2020, “Linee guida per l’informazione agli
utenti e le modalità organizzative per il contenimento della diffusione del COVID-19 in materia di trasporto
pubblico”; della circolare del Ministero della Salute prot. 14916 del 29 aprile 2020 recante “Indicazioni per la
rimodulazione delle misure contenitive di fase 2”;

Visti:
• i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, 1 marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo

2020, 9 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
"Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

Comune di Venezia
Data: 17/06/2020, PG/2020/0256680



• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”.

• Preso atto di quanto disposto con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11 marzo 2020, in
particolare all'articolo 1, comma 5;

• i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 2020,: 1 marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo
2020,  recante  "Ulteriori  disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  "Misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

Richiamate:
• la  Delibera di  Giunta Comunale n.  136 del  16 maggio 2020,  “Emergenza sanitaria “pandemia COVID-19”:

misure straordinarie per il trasporto pubblico riferite ai servizi non di linea taxi e noleggio con conducente con
natante  a  motore.  Disciplina  temporanea,  a  carattere  sperimentale,  di  particolari  modalità  di  servizio  e
tariffazione definite a causa della riduzione delle corse dei trasporti di linea”;

• la rimodulazione dei turni taxi acquei già disciplinata con PG/2020/0144662 del 20/03/2020;
• la rimodulazione dei turni taxi acquei già disciplinata con PG/2020/0150823 del 25/03/2020;
• la rimodulazione dei turni taxi acquei già disciplinata con PG/2020/0161842 del 03/04/2020;
• la rimodulazione dei turni taxi acquei già disciplinata con PG/2020/0176279 del 14/04/2020;
• la rimodulazione dei turni taxi acquei già disciplinata con PG/2020/0193655 del 30/04/2020;
• la rimodulazione dei turni taxi acquei già disciplinata con PG/2020/0239091 del 05/06/2020;

DISPONE

 la proroga della rimodulazione dell’ultima turnistica taxi acqueo sopra richiamata (2:3), tale da soddisfare il
fabbisogno di mobilità attualmente rilevabile mantenendo in essere le modalità di espletamento del servizio
che garantiscano la sicurezza (droplet) di utenti e operatori,  constatato il ripristino delle corse regolari del
servizio di linea del Trasporto Pubblico Locale;

 il  ripristino della tariffazione ordinaria approvata con D.G.C. n. 227 del 19 Maggio 2011, con conseguente
disapplicazione delle tariffe di cui alla Delibera n. 136 del 16 maggio 2020 sopra richiamata;

 il  ripristino ordinario della possibilità,  su  base volontaria,  di  dare  comunicazione attraverso il  Portale del
Trasportatore di servizio fuori turno;

 il mantenimento delle sospensioni dei limiti di transito, stante il drastico calo del traffico transitante in ZTL
lagunare, agli operatori di taxi e nolo previsti nella D.G.C. n.136/2020 in Rio Novo, in Rio di Noale e Canal
Grande, e consentire alle unità in servizio di noleggio con conducente con portata inferiore alla 20 persone di
utilizzare gli stessi pontili utilizzati dalle unità in servizio di taxi per la durata del presente provvedimento.

Le presenti disposizioni restano valide sino al 15 Luglio 2020, salvo diverse ulteriori indicazioni.

IL DIRIGENTE
arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 
marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune
di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai 
sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Comune di Venezia
Data: 17/06/2020, PG/2020/0256680


